## MOTU PUNCTI

### SUPER DATA LINEA IN MEDIO RES. 303

vestigandi; quia enim in his resistentia est minor, atque quantumvis parva astutu potest, oscillatio-nes viue perfici poterunt. Factis ergo superioribus substitutionibus habemus  $\frac{d}{dt} \frac{p}{\sqrt{p^2 - \frac{2k}{s} + \frac{3}{4kb}}} = \frac{q dq}{q^2 + \frac{4k^2}{s^2}}$ . Si est rectangulus, resistentia in multo magis celeritate in C ini-uum. Quamobrem aequaliter quam descendens est, imaginaria, factoque  $s = 0$  erit  $\sqrt{\frac{4k}{a^f}}$   $= \sqrt{(a^f - gk)} / a^f + (a^f - gk)$ . Ponatur  $\frac{a^f}{2k} = \frac{a^2}{16k^2} = B^2$ , quia est quantitas affirmativa, eritque  $IC - Is = lV(q^2 + B^2) + \frac{a}{4k} \int_{q^2 + B^2}^{a^2} \frac{dq}{q^2 + B^2} = lV(q^2 + B^2) + \frac{a}{4k} At. \frac{a^2}{8k}$ . At.  $\frac{a^2}{8k}$  est arcus circuli cuius tangens est  $\frac{a}{8k}$  existente finu toto  $= 1$ . Restituto autem pro  $q^2$  valore debito erit  $IC = lV(2avVk - asVv + g^2Vk) + \frac{a^2}{48k} At. \frac{a^2}{48kV}$ . Ponatur ad IC definiendum  $s = 0$  et  $v = 0$ , erit  $IC = lV 2abVk + \frac{a^2}{48k} At. \frac{a^2}{48kV}$ , quare erit  $lV \frac{4abVk}{(2avVk + asVv + g^2Vk)} = -\frac{a}{48k} At. \frac{4abk^2}{48kV}$ . Pro ascensu vero per arcum CN invenitur  $lV \frac{\sqrt{2abVk}}{\sqrt{(2avVk + asVv + g^2Vk)}} = \frac{a}{48k} At. \frac{4abk^2}{48kV}$ . Posito nunc  $v = 0$  prodit integer arcus descendens MC ex hac aequatione  $lV \frac{2ab}{gco} = \frac{a}{48k} At. \frac{4abk^2}{48kV}$ . Atque torus arcus ascensus CN invenitur ex hac aequatione  $lV \frac{2ab}{gco} = \frac{a}{48k} At. \frac{4abk^2}{48kV}$ . Ex his aequationibus quanquam videantur arcus ascensus et descendens inter se aequales, tamen sunt inaequales; dantur enim infiniti arcus quia post nullum debet. Quare nobis possumus sequi potest. Quare nobis possumus sequi potest. Quare nobis possumus sequi potest.

### 304 CAPUT TERTIVM DE MOTU PUNCTI

#### SUPER I MOTU PUNCTI

##### Corollarium I.

cum infiniti dentur arcus tangentis  $\frac{4\pi k}{n}$ , quilibet eorum ad propositum accommodari potest. His enim summis arcibus in ordine prudenter successive omnes arcus tam ascensas quam descentas, quam din corpus oscillationes peragit; nam quia aquatio invenientia est generalis ea omnia loca ostende, re debet, in quibus corporis oscillantis celeritas unquam est  $= 0$ . Quare in hac resistentiae hypo-

thesi hoc habetur commodum, quod statim pro qualibet oscillatione centrena v. gr. arcus tam de- scensus quam ascensus possit definiri. Sit arcus D

euinus tangens est  $\frac{b}{n}$ , et posta ratione diametri ad peripheriam  $z\pi$ , erit eadem tangens  $\frac{2\pi k}{n}$  omnium horum arcuum  $D; \pi + D; 2\pi + D; 3\pi + D$ ; etc. Pro arcii descensus nunc primae oscillationis MC sumi debet arcus  $D$ , eritque  $\frac{2\pi k}{n}$   
 $= e^{2\pi k}$  seu abscissa arcus  $MC = \frac{b}{e^{2\pi k}}$ . Abscissa autem arcus ascensus sequentis seu abscissa arcus descendens se- cundae semioscillationis erit  $\frac{b}{n} e^{\frac{-a(\pi+D)}{2\pi k}}$ . Simili modo abscissa arcus descendens in tertia semi- oscillatione erit  $\frac{b}{n} e^{\frac{-a(2\pi+D)}{2\pi k}}$ . Atque genera- liter abscissi arcus descendens in oscillatione que in- dicatur per  $n+1$  est  $\frac{b}{n} e^{\frac{-a(n\pi+D)}{2\pi k}}$ , quae simul est ab- scissa arcus ascensus in oscillatione que indicatur numero  $n$ . Quod ad tempora oscillationum at- rinet, ea sequenti propositioni referuanus. Q.E.I.

#### SUPER DATA LINEA IN MEDIO RES 305

##### Corollarium II.

entus  $\frac{4\pi k}{n}$ , quilibet cuius potest. His predictum successivo corpus ad quietem redigitur, si vel  $k < \frac{b}{2\pi}$  vel  $k = \frac{b}{2\pi}$ . A quia exprime negat

folui non possunt; quia finito primo defec- tu defecentes, quam cum quia aequa- tui lora ostendit. Oscillantis celeritas resistentiae hypo-

quod statim pro v. gr. arcus tam de- finiri. Sit arcus D a ratione diametri tangens  $\frac{2\pi k}{n}$   $= D; 2\pi + D;$

nips nunc primae us D, eritque  $\frac{2\pi k}{n}$   
 $= \frac{b}{e^{2\pi k}}$ . Abscissa autem

arcus defensus se-

576. semi-oscilla- numero  $n$ .

ratio  $\frac{b}{n} e^{\frac{-a(\pi+D)}{2\pi k}}$ . Simili modo in tertia semi-

oscillatione duplo fit maior haec ratio ut  $e^{\frac{2\pi k}{n}}$  ad 1. Atque gener-

oscillatione que in-

577. tio  $n$ , se insequentiam constitutus progressionem que simul est ab- one que indicatur oscillationum at- referuanus. Q.E.I.

que iteo integri etiam arcus semioscillationibus de-

scripti

Corollarium 3.

576. Atque simili modo arcus defensus prima

semioscillationis ad arcum ascensus semioscillationis numero  $n$  indicate datam habet rationem, est enim

haec ratio ut  $e^{\frac{2\pi k}{n}}$  ad 1. Quare si numerus semioscillationum duplo fit maior haec ratio fit duplicata.

Corollarium 4.

577. Arcus defensus quoque semioscilla-

tionum, se insequentiam constitutus progressionem

que semioscillationem in ratione 1 ad  $e^{\frac{2\pi k}{n}}$ . At-

que iteo integri etiam arcus semioscillationibus de-

scripti

Tent. II.

Q.Q.

scripti

## 306 CAPUT TERTIUM DE MOTU PUNCTI

### SUPER MOTU PUNCTI

### SUPER DATA LINÆA IN MEDIO RES. 307

scripti erint in progressione geometrica eiusdem denominatoris.

#### Scholion I.

**578.** Quia autem pro D infiniti arcus accidenti possunt, quo apparent quinam ex iis pro arcu defensu accipi debeat; sumo casum quo  $k = \frac{a}{2}$ , atque arcus ascensus  $= \frac{4\pi k}{e}$ ; seu eius abscissa  $= \frac{8k}{e^2} = \frac{b}{2} e^{-2}$ . Hoc autem casu est  $B = o$  atque abscissa arcus ascensus  $= \frac{b}{2} e^{-\frac{-a(\pi+D)}{2B}}$ . Debet ergo esse  $\frac{a(\pi+D)}{2Bk} = 2$  et  $\pi + D = \frac{4Bk}{a} = o$ . Est vere  $\frac{4Bk}{a}$  tangens arcus  $\pi + D$ , et cum  $\frac{4Bk}{a}$  sit  $= o$ , debet  $\pi + D$  esse  $= o$ . Ex quo intelligitur  $\pi + D$  esse minimum arcum tangentem respondentem. Dicatur ergo minimus arcus tangentis  $\frac{4Bk}{a}$  respondens  $b$ , erit  $D = E - \pi$ . Quocirca in prima semioscillatione erit abscissa arcus defensus  $= \frac{b}{2} e^{-\frac{a(\pi-E)}{2Bk}} = \frac{mc^2}{2k}$ , ideoque ipse arcus  $MC = e^{-\frac{a(\pi-E)}{2Bk}} V^{\frac{2ab}{k}}$ . Ponatur  $\frac{4Bk}{a}$  seu tangens arcus  $E = \tau$ , erit arcus defensus primæ semioscillationis  $= e^{-\frac{n-E}{\tau}} V^{\frac{2ab}{k}}$ . Arcus ascensus primæ semioscillationis  $= e^{-\frac{n-E}{\tau}} V^{\frac{2ab}{k}}$ . Arcus ascensus secundæ semioscillationis  $= e^{-\frac{n-E}{\tau}} V^{\frac{2ab}{k}}$ . Arcus ascensus in semioscillatione  $n$ . Atque arcus defensus in semioscillatione  $n$ .

quæ indicatur numero  $n+1$  erit  $= e^{-\frac{n-(n+1)E}{\tau}}$   $V^{\frac{2ab}{k}}$ , qui est simul arcus ascensus in semioscillatione numero  $n$  indicata. Progressionis geometricæ ergo, quam hi arcus ascensus constituant, denominator est  $e^{-\frac{\pi}{\tau}}$ .

Co-

#### Corollarium 5.

**579.** Ex his etiam in qualibet semioscillatione celeritas in puncto infimo C potest definiri. Sit enim in infiniti arcus accidenti ex iis pro arcu, tunc, celestis ascensus  $= e^{-\frac{\pi}{\tau}} V^{\frac{2ab}{k}}$ , qui aequalis esse debet ipsi ascensus  $= e^{-\frac{\pi}{\tau}} V^{\frac{2ab}{k}}$ , qui aequalis esse debet ipsi  $e^{-\frac{E-(n-1)\pi}{\tau}} V^{\frac{2ab}{k}}$ . Hinc sit  $V\beta = e^{-\frac{(n-1)\pi}{\tau}} V^{\frac{2ab}{k}}$ . Celeritas ergo in puncto C in semioscillationibus successivis progressionem geometricam quoque constituitur.

Ex quo intelligi-

**580.**  $\pi$  ponatur numerus negatius semioscillationes, quæ ante primam factæ esse poscent, cognoscuntur. Ut in semioscillatione primæ praecedente arcus defensus esse debuerit

$$= e^{-\frac{2\pi-E}{\tau}} V^{\frac{2ab}{k}}.$$

#### Corollarium 6.

**581.** Si in prima semioscillatione defensus flat ex punto cycloidis supremo A, erit arcus defensus  $= o$ . Quare est  $V^{\frac{2ab}{k}} = e^{-\frac{\pi-E}{\tau}}$  et celeritas in punto infimo C seu  $Vb$  erit  $e^{-\frac{E-\pi}{\tau}} V^{\frac{2ab}{k}}$ .

#### Corollarium 7.

**582.** Si in prima semioscillatione defensus flat ex punto cycloidis supremo A, erit arcus defensus primæ semioscillationis  $= e^{-\frac{\pi-E}{\tau}}$  et celeritas in semioscillatione  $n$ .

Qq 2

Co-

583. Sit resistentia fere evanescat, seu  $k$  fieri qua

584. Sit quantitas vehementer magna erit  $B = V^{\frac{2ab}{k}}$  et

$\tau = \frac{4\sqrt{k}}{\sqrt{\omega}} = \frac{2\sqrt{2}k}{\sqrt{\omega}}$ . Cum igitur sit  $\tau$  valde magnum erit  $E = \frac{\pi}{2}$ , atque arcus descendens primae semijitterationis  $= \frac{\pi}{2} \sqrt{\frac{2ab}{\omega}} = (1 + \frac{\pi}{2\tau}) \sqrt{\frac{2ab}{\omega}}$  et arcus ascensus  $= (1 - \frac{\pi}{2\tau}) \sqrt{\frac{2ab}{\omega}}$ .

Scholion 2-

553. Ex solutione huius propositionis inter-  
ceteri intelligi potest, quanta circumspectio fac-  
pe opus sit ad conclusiones ex acquisitionibus de-  
ducendas. Nam in cau  $k > s$ , aequationes quas  
pro defensu et aſcenſu inuenimus ita sunt com-  
paratae, vt ex iis sequi videatur arcum aſcenſus  
aſqualemeſte arcui defensus; nam facto  $s = o$  ex virga  
que acquisitione prodit  $\frac{s^2}{ab} = \left( \frac{1 - v^2 a^2}{a + v c k} - \frac{b^2 c k}{b^2 + b c k} \right) \frac{v^2}{a^2 - b^2 c k}$ .  
Arque hoc ita ſe quoque haberet, niſi defensus pro  
neceſſario faceret  $b = o$ . Posito autem  $b = o$ , null  
ius datur aſcenſus et aequatio pro defensu pror  
sus eſt immutanda. Quare niſi ex cau quo  $k =$   
 $\frac{s}{c}$  aduertiftemus  $b$  eſte  $= o$ , diſculter ex acqua  
tione veritas cognosci potuiffet. Idem quoque ac  
cidit, vbi in eadem hypothefi  $k > s$  defenſu eſt  
dato puncto, facto celeritatem in puncto C  
inueniamus, poſto enim  $s = o$ , aequatio  
ad absurdum deduxit. Ita enim eſt con  
parata illa aequatio, vt fatto  $s = o$  non offendat  
eſe quoque  $v = o$ , etiam si reuera fit  $v = o$ ; iu  
tantum termini fuit neglegti, in quibus reperi  
batur  $s$ , cum reliqui cōtinentes eodem iun

SIVE	MOTIV PUNCTI
neglig	fit r. valde magnum
v=0	enius primae semi-
equum	et
est eff	+ $\frac{\pi}{2\tau}\right) V^{\frac{2\pi}{\tau}}$
quibus	et arcus
facte.	

**PROPOSITIO 66.**

Theoria

PROPOSITIO 66.

Theorema.

**584.** In medio conformati, quod reggit in simo. Tab. XII. Fig. 1.  
 plieci celeritatum ratione, omnes descendens super cycloide AMC sunt aequalibus temporibus: atque sicut  
 liter etiam omnes aequalis super cycloide CNB aqua-  
 libus temporibus abhulantur; se quidem potentia sol-  
 licitans fuerit uniformis et deorsum directa.

pro descendit. si dicatur arcus  $C\bar{M} = s$  et al.  
 titudo debita celeritati in  $M, o$ , habetur ita ac-  
 quatio  $dv = \frac{ds}{a} + \frac{du}{v^2}$ . Ponatur  $Vv = u$ , erit u  
 vt ipsa celeritas in  $M$ , atque ob  $dv = 2adu$  ha-  
 betur ita aquatio  $2adu = -\frac{ds}{a} + \frac{uds}{v^2}$ , in qua  $u$   
 et  $s = 0$ , aquatio  
 rum. Quare si ponatur initium descendens in E et  
 arcus  $C\bar{J} = f$ , et integreretur aquatio proposita  
 ita ut sit  $u = e^{-f}$  poterit prodibit aquatio in-  
 tegralis in qua  $u, f$  et  $s$  ubique eundem dimen-  
 sionum numerum constituant. Ex hac igitur aqua-  
 titudo ex casu quo  $k =$   
 difficulter ex aequa-  
 cit. Idem quoque ac-  
 quatio  $dv = \frac{ds}{a} + \frac{du}{v^2}$ . Ponatur  $Vv = u$ , erit u  
 vt ipsa celeritas in  $M$ , atque ob  $dv = 2adu$  ha-  
 betur ita aquatio  $2adu = -\frac{ds}{a} + \frac{uds}{v^2}$ , in qua  $u$   
 et  $s = 0$ , aquatio  
 rum. Quare si ponatur initium descendens in E et  
 arcus  $C\bar{J} = f$ , et integreretur aquatio proposita  
 ita ut sit  $u = e^{-f}$  poterit prodibit aquatio in-  
 tegralis in qua  $u, f$  et  $s$  ubique eundem dimen-  
 sionum numerum constituant. Ex hac igitur aqua-  
 titudo ex casu quo  $k =$   
 difficulter ex aequa-  
 cit. Idem quoque ac-  
 quatio  $dv = \frac{ds}{a} + \frac{du}{v^2}$ . Ponatur  $Vv = u$ , erit u  
 vt ipsa celeritas in  $M$ , atque ob  $dv = 2adu$  ha-  
 betur ita aquatio  $2adu = -\frac{ds}{a} + \frac{uds}{v^2}$ , in qua  $u$   
 et  $s = 0$ , aquatio  
 rum. Quare si ponatur initium descendens in E et  
 arcus  $C\bar{J} = f$ , et integreretur aquatio proposita  
 ita ut sit  $u = e^{-f}$  poterit prodibit aquatio in-  
 tegralis in qua  $u, f$  et  $s$  ubique eundem dimen-  
 sionum numerum constituant. Ex hac igitur aqua-

### 3ro CAPVT TERTIVM DE MOTY PVNCti

#### SUPER

#### [OTY PVNCti

#### SUPER DATA LINEA IN MEDIO RES. 311

##### Corollarium 2.

bitur a functioni vnius dimensionis ipsarum  $f$  et  $s$ .

Quocirca elementum temporis  $\frac{ds}{dt}$  erit functio nullius dimensionis ipsarum  $f$ , et arque elementi  $ds$ . Eius ergo integrale ita acceperum ut euaneatur posito  $s = 0$ , erit functio quoque nullius dimensionis ipsarum  $f$  et  $s$ , et exhibebit tempus per arcum CM. In hac igitur functione  $f$  ponatur  $s = f$ , euaneaset  $f$  vbique ex ea functione, aequaliterque tempus totius descendens per EC functioni ex quantitatibus constantibus  $g$ ,  $a$  et  $k$  tantum compositae, in quam neque  $f$  neque alia quantitas punctum E respiciens ingredietur. Quamobrem tempus descendens per EC eadem exprimitur quantitate, vbiunque punctum E accipiatur, atque ideo omnes descendens aequalibus absolument temporibus. Si in formula tempus descendens exhibente ponatur  $-V k$  loco  $V k$  proibit tempus ascensus in arcu CNB, quod propterea quoque erit constans, quanuscunque fuerit arcus ascensus percurlius. Q. E. D.

##### Corollarium 1.

**585.** Quia  $a$  aequalis est functio vnius dimensionis ipsarum  $f$  et  $s$ , aequalabitur  $\frac{f}{s}$  functioni nullius dimensionis ipsarum  $f$  et  $s$ . Quare si ponatur  $s = nf$  aequabatur  $\frac{f}{s}$  quantitati constanti, in qua non inheret  $f$ . In variis ergo descendens ceterates in punctis homologis totorum arcuum, erunt ipsis arcibus  $f$  proportionales.

Co-

nis ipsarum  $f$  et  $s$ .

**586.** Vbi est  $a = \frac{ds}{dt}$ , inuenietur punctum O seu arcus CO ex aequalione in qua  $f$  et  $s$  vbique eundem dimensiones habent, et tempus per arcum  $s$  se ergo definiatur, aequaliterque arcus CO proportionis  $a$  et  $k$  tantum

que alia quantitatem. Quamobrem adem exprimitur, in E accipiatur, talibus absoluentibus tempus descendens  $k$  proibit tempus descendens quo- perpropterea quo- verit arcus ascen-

**587.** Vbi est  $a = \frac{ds}{dt}$ , inuenietur punctum O seu arcus CO ex aequalione in qua  $f$  et  $s$  vbique eundem dimensiones habent, et tempus per arcum  $s$  seu CO ipsius  $f$  proportionalis. In pluribus ergo descendens tam maxime celeritates ipsae, quam arcus CO arcibus descendens totis erant proportionales.

##### Corollarium 3.

**588.** Hinc consequitur non solum tempora descendens per partes similes arcum rotorum esse inter se aequalia. Similique modo hoc locum habet in ascensibus.

##### Corollarium 4.

integrorum descendens per partes similes arcum rotorum esse inter se aequalia. Similique modo hoc locum habet in ascensibus.

##### Corollarium 5.

**589.** Cum igitur tam omnes descendens sint isochroni quam omnes ascensibus; etiam omnes semioscillationes aequalibus absoluentur temporibus. Atque in casu  $k > \frac{a}{g}$ , quo corpus perpetuo oscili-

589  
integrorum  
descendens  
inter se  
habet in

589  
functioni nulli-  
constanti, in  
descendens ce-  
teratis in punctis homologis totorum arcuum,  
erunt ipsis arcibus  $f$  proportionales.

Co-

## 312 CAPUT TERTIUM DE MOTU FUNCTI

oscillationes continuit, omnes absoluuntur temporebus aequalibus.

### Corollarium 6.

590. Cyclois ergo, quae est curva tautochrona in vacuo, eandem proprietatem retinet in medio quod resistit in simplici ratione celeritatum. Praeterea cyclois quoque tautochronismum obtinet in medio, cuius resistentia est constans, seu momentis temporum, ut Newtonius loquitur, proportionalis. (570).

### Scholion 1.

591. Hunc triplicem cycloidis tautochronismum Newtonius quoque demonstravit in Princ. Phil. atque quod ad resistentiam ipsius celeritatibus proportionalem attinet, ex hoc demonstrationem formauit, quod in diuersis descentibus, si arcuum partes totis arcibus proportionales accipiuntur, in iis locis celeritates sunt totis arcibus quoque proportionales. Num si celeritates totis arcibus fuerint proportionales, si elementa quoque capiantur totis arcibus proportionalia, tempora per ea erunt inter se aequalia.

### Scholion 2.

592. Etsi aurem ex his appareat, tempore tam ascensum quam descendunt inter se esse aequalia, tamen determinari non posset, quantum sit tempus sine descendunt sine ascensum neque etiam

## SVP.R D,

### T FUNCTI

## SVP.R DATA LINEA IN MEDIO RES. 313

inveniuntur tempora, etiam tempora descendunt et ascensum inter se possunt comparari. Aequatio enim relationem inter  $s$  et  $t$ , et  $u$ , elementum non possit, et  $u$  definit, ita est complicata, ut ex ea

non possit exprimi. Praeterea oscillationes infinitae paruae, quae ante in determinandis temporibus calculum valde faciliem reddiderunt, in hac resistentiae hypothesi nihil adiuvant. Nam etiam si consans, si arcus totus descriptus ponatur infinite parvus, in aequatione  $\frac{1}{4} \pi \sqrt{\frac{g}{a} - \frac{k^2}{a^3}} t = \frac{a}{48k^3} A. f. \sqrt{\frac{a^3 - 48k^3}{g}}$

quae ex superiori integrata oritur, ne vnius tempus euangelit prae ceteris. Pendebat autem tempus ascensus a quantitatibus  $a$ ,  $k$  et  $g$ , at quoniam etatibus proportionationem, si arcum accipiatur, minus quoque quia resistentiae hypothese non euaneat, qui videtur, si celeritas caloris diffinis resistentia fierit in minore ratione, etiam in motibus tardissimis resistentiam negligi posse; at si resistentia fuerit in maiore quam duplificata celeritatum ratione crescat, in motibus tardissimis resistentiam considerari debere.

Princ. Phil. etiam tempora, et tempora descendunt et ascensum inter se esse aequalia, quantum inveniuntur tempora descendunt et ascensum inter se esse aequalia, etiam

## 314 CAPUT TERTIVM DE MOTU PUNCTI

### PROPOSITIO 67.

Problema.

THEOREMA QUINTUM. 593. In medio uniformi, quod regreditur in ratio-  
ne multiplicata celeritatem, cuius exponentes est  $2m$ , determinare motum corporis super curva  $CMA$ , in qua arcus, quinque  $CM$  proportionallis est potestuti, efficiens  $CP$ , cuius exponens est  $1-m$ .

Solutio.

Positis abscissa  $CP=x$  et arcu  $CM=s$  erit  
 $\frac{ds}{dx} = \frac{a^m dx}{x^m}$ . Sit celeritas in  $M$  debita altitudini

$v$ , erit resistencia in  $M = \frac{v^m}{k^m}$ ; atque ideo si corporis descendere ponatur super arcu  $CM$  habebitur aequatio  $dv = -g dx + \frac{a^m v^m dx}{k^m x^m}$ . Pro aicen-  
si autem super eadem curva inferuit ista aequa-  
tio:  $dv = -g dx - \frac{a^m v^m dx}{k^m x^m}$ . Vtraque vero aequatio separationem admetet, si ponatur  $v = t x$ ; prodibit enim pro defensu  $x dt = -t dx - g dx + \frac{a^m t^m dx}{k^m}$   
 seu  $-\frac{k^m dt}{k^m(x+t)} = \frac{dt}{x}$ , atq; pro ascensu haec aequatio  
 $-\frac{k^m dt}{k^m(x-t)} = \frac{dt}{x}$ . In quibus aequationibus

variables  $t$  et  $x$  a se inuicem sunt separatae; ita

### SUPER

### MOTU PUNCTI

### SUPER DATA LINEA IN MEDIO RES. 515

7.

Constans  
vt  $t$  per

Tempus vel ex data  
curvae in exponens est  $2m$ ,  
vel ascensu  $CM$ , in  
vel eff potestuti  
ni viuis -m.

scensu quo

tales hon-  
funtioni

Tempus ut  
proposito

dimidiae  
dimensionis

prodiit re-  
am propo-

quidem  $f$  abscissam arcus torius ascensus designat,

Si ponatur  
sus  $= A$ ,

ut vel  $x$

Plurimum e-  
ne  $\frac{1-m}{2-m}$ ,

er descen-

vt  $t$  per  $x$  ope quadraturarum possit determinari.  
Contans in integratione addenda definiti debet  
vel ex data celeritate in punto  $C$  vel ex loco  
curvae in quo vel defensus incipit vel ascensus  
finatur. Si ponatur abscissa tori arcui defensus  
vel ascensus respondens  $f$ ; aequalis erit  $v$  fundito-  
ni viuis dimensionis ipsorum  $f$  et  $x$  tam in de-  
fensu quam ascensu properae aequationes differen-  
tiales homogeneas. Hanc ob rem  $v$  acquiratur  
functioni dimidiae dimensionis ipsarum  $f$  et  $x$ .

Tempus igitur defensus per  $MC$ , quod est  $\frac{1-m}{2-m}$   
 $\int \frac{dx}{\sqrt{v}} = a^m \int \frac{dx}{x^m \sqrt{v}}$  aequale erit functioni  $\frac{1-m}{2-m}$   
 dimensionum plurium  $f$  et  $x$ . Quia autem posito  $x = f$   
 proposito rei plus torius defensus vt  $\int \frac{1}{2} - m$ ; cui erit  
 $\frac{1-m}{2-m}$ . Pro aicen-  
 tum. Ab  
 pora aiceni-

que ideo si cor-  
am propo-  
sitio rei plus torius defensus vt  $\int \frac{1}{2} - m$ ; cui erit  
 am proporsionale est tempus torius ascensus, si  
 quidem  $f$  abscissam arcus torius ascensus designat.  
 Si ponatur torus arcus vel defensus vel ascen-  
 sus  $= A$ , quia est  $A$  vt  $f^{1-m}$ , erit tempus ro-  
 tum vel ascensus vel defensus vt  $\frac{A}{f^{\frac{1-m}{2-m}}}$  vel vt  $A^{\frac{1-m}{2-m}}$

Plurimum ergo defensum tempora sunt in ratio-  
 ne  $\frac{1-m}{2-m}$  multiplicata tororum arcuum defensio-  
 rum. Atque in eadem ratione sunt quoque tem-  
 pora ascensum inter se; sed tempora ascensum  
 et defensum inter se non comparantur. Q.E.D.

Corollarium I.

594. Quia celeritas seu  $v$  aequalis est fun-  
 ctionis dimidiae dimensionis plurium  $f$  et  $x$ ; in

594.  
Gioni din

it separatae; ita  
vt

R. E. pluri-

pluribus descendibus celeritates in punto C acc-  
quisitae sunt in subduplicata ratione altitudinum,  
ex quibus corpus descendit. Atque altitudes,  
ad quis corpus ascensens pertingit, sunt in du-  
plicita ratione celeritatum initialium in C.

### Corollarium 2.

595. Cum tam tempora descendens quam af-  
census sint  $vt f^{\frac{1}{2}-m}$ , omnes descendens acqualibus  
abioluerent temporibus, si fuerit  $m = \frac{1}{2}$  seu res-  
istentia ipsius celeritatibus proportionalis. Atque  
hac hypothese pariter tempora ascensum inter se  
erunt acquonia. Curva autem erit cyclois, vt an-  
te ostendimus.

### Corollarium 3.

596. Quia est  $ds = \frac{a^m dx}{x^m}$  erit  $s = \frac{a^m x^{1-m}}{1-m}$   
Ex quo perspicitur, nisi sit  $m < 1$ , curvam AMC  
fore negatiam seu quod perinde est imaginariam.  
Semper enim curva maior esse debet quam ab-  
scissa.

### Corollarium 4.

597. Praeterea semper debet esse  $ds \geq dx$ ;  
quare quo hoc accidat si  $x=0$  debet  $m$  esse nu-  
merus positivus. Hinc nostra propositio requirit  
 $m$  inter limites  $0$  et  $\infty$  continetur.

Co-

puncto C acc-  
tine altitudinum,  
ne altitudes,  
, sunt in du-  
lis. Hoc  
enim asc  
dr, quod

598. erit  $a$ ; abique erit  $ds = dx$ , seu tangens vertica-  
lis. Hocque loco curva habebit cuspidem, altius  
enim ascendere nequit, quia si  $x > a$ , foret  $ds <$   
 $dx$ , quod fieri nequit.

## SUPER DATA LINEA IN MEDIO RES. 317

### Corollarium 5.

598. In his casibus maximus ipsius  $x$  valor  
erit  $a$ ; abique erit  $ds = dx$ , seu tangens vertica-  
lis. Hocque loco curva habebit cuspidem, altius  
enim ascendere nequit, quia si  $x > a$ , foret  $ds <$   
 $dx$ , quod fieri nequit.

puncto C acc-  
tine altitudinum,  
ne altitudes,  
, sunt in du-  
lis. Hoc  
enim asc  
dr, quod

599. Si  $m$  continetur intra limites  $0$  et  $\infty$   
curva in C habebit tangentem horizontalem, at-  
que radii osculi in C erit  $= \frac{s ds - a^m x^{1-m}}{1-m}$   
que radius osculi in C erit in-  
finito parvus si  $m < \frac{1}{2}$  finitus si  $m = \frac{1}{2}$  et infinito  
magnus si  $m > \frac{1}{2}$ .

600. Tempora minimorum descentium et  
ascensum sunt infinite parva, si  $m < \frac{1}{2}$ , at finita  
si  $m = \frac{1}{2}$ . Infinita magna denique erunt, si  $m > \frac{1}{2}$ .  
Tentent ergo radiorum osculii in infinito puncto  
C rationem.

### Corollarium 6.

600. Tempora minimorum descentium et  
ascensum sunt infinite parva, si  $m < \frac{1}{2}$ , at finita  
si  $m = \frac{1}{2}$ . Infinita magna denique erunt, si  $m > \frac{1}{2}$ .  
Tentent ergo radiorum osculii in infinito puncto  
C rationem.

### Scholion.

601. Habemus hic ergo exempla curvarum  
pro resistencia minorem quam duplcatam ratio-  
nem celeritatum tenente, super quibus motus cor-  
poris potest determinari. At si medium in ma-

Co-

Rr 3

lere

cus una semioscillatione descriptus, i. e.  $E+F=\frac{2\pi c\phi}{g}$ , quam proxime.

**Corollarium 2.**

604. Differentia autem inter arcum ascensus et descendens scilicet  $E - F = \frac{16ab}{18ac^2} = \frac{8(E+F)}{6ac^2}$ . Quare differentia inter arcum descendens et ascensus est ut biquadratum summae arcuum.

### Corollary 2.

Scholion I.

605. Ex his perspicitur in medio rarissimo  
quod restitit in quadruplicata ratione celeritatum  
differentiam inter arcus ascensus et descensus pro-  
portionalem esse biquadrato summae arcum, scilicet  
rariſſimo, quod in duplata ratione celeritatum  
resiftit, esse arcum descendens  $E = \frac{v_{ab}}{v_b} + \frac{v_{ab}}{v_a}$ , et an-  
cum ascensus  $F = \frac{v_{ab}}{v_a} - \frac{v_{ab}}{v_b}$ ; hinc erit  $E + F = \frac{2v_{ab}}{v_b}$   
et  $E - F = \frac{4v_{ab}}{v_b^2} = \frac{(E+F)^2}{64}$ . (557.). Quare in hac re-  
ſentia est differentia inter arcus ascensus et de-  
ſensus ut quadratum summae arcuum. Atque in  
medio quod in simplici ratione celeritatum re-  
ſlit, si fuerit rariſſimum est  $E = \frac{v_{ab}}{v_b} + \frac{v_{ab}}{v_a}$   
 $E = \frac{v_{ab}}{v_b} - \frac{\pi v_{ab}^2}{4v_b^2}$  (582). Quare erit  $E - F = \frac{4v_{ab}^2}{v_b^2}$   
 $\pi v_{ab}^2 + \frac{v_{ab}^2}{4v_b^2}$ . Seu differentia inter arcus descendens  
ascensus est ipsi summam arcuum proportionalis

Exhibit 1

SUPER

MOTU PUNCTI

# SUPER DATA LINEA IN MED. RES. 32E

Scholion 2

fit  $E - F = \frac{1, 2, 3, 4, 1, 1, 1, m, 5}{3, 5, 7, \dots, (2m-1) \cdot 2^{m-1}, m-1, 1^m}$ . Quoties ergo  $m$  est numerus integer seu  $\geq m$  numerus par, assignari potest aquatio inter  $E - F$  et  $E + F$ : at si  $m$  fuerit numerus fractus valor fractionis  $\frac{1, 2, 3, \dots, m}{3, 5, 7, \dots, (2m+1)}$  per methodum interpolationem, quam exhibui in Comment. Acad. Petrop. A. 1730, innescari potest. Ex qua quidem constat si  $m = n$  fierit numerus impar valorem huius fractionis involvere quadraturam circuli, quemadmodum etiam in casa, quo  $2n = 1$  repetimus.

20

**Scholion 2.** **606.** Quid quidem ad ipsam propositionem attinet, esse differentiam inter arcus deficiens et circensis super cycloide in rotuplicata ratione summae arcum, in quoruplicata ratione certi-  
*T. II.* *S.*

四

۲۶۷

**Scholion 2.** **606.** Quid quidem ad ipsam propositionem attinet, esse differentiam inter arcus deficiens et circensis super cycloide in rotuplicata ratione summatæ arcum, in quoruplicata ratione certi.

### 322 CAPUT TERTIUM DE MOTU PUNCTI

#### SUPER DATA I

Ieratum sit resistentia, si quidem fuerit minima Newtonus in Princ. demonstravit. Atque demon-  
stracionem etiam ex ipsa aequatione  $d\vartheta = -\frac{gds}{k^m}$

$\pm \frac{v^mds}{k^m}$  derivare licet.

Ponatur enim  $\vartheta = b - \frac{g^2s}{k^m} + Q$ , ubi  $Q$  erit quantitas valde parva prae  $b$  et  $\frac{g^2}{k^m}$ . Hanc ob rem habebitur  $- \frac{gds}{s} + dQ = -\frac{gds}{s}$

$+ \frac{(b - \frac{g^2}{k^m})^m ds}{k^m}$  pro defensu seu  $Q = \int \frac{(zab - g^2s^2)^m ds}{(zak)^m}$

hoc integralita accepero ut evanescat posito  $s = a$ .

Pro defensu ergo erit  $\vartheta = b - \frac{g^2s^2}{2ak} + \int \frac{(zab - g^2s^2)^m ds}{(zak)^m}$

et pro ascensu  $\vartheta = b - \frac{g^2s^2}{2ak} - \int \frac{(zab - g^2s^2)^m ds}{(zak)^m}$ .

Ponatur  $\vartheta = 0$ , et quia tunc proxime est  $s = \frac{vab}{\sqrt{g}}$

ponatur  $s = \frac{vab}{\sqrt{g}} + q$ , erit  $0 = -\frac{g^2v^2ab}{ak} + \int \frac{(zab - g^2s^2)^m ds}{(zak)^m}$ , atque  $q = \sqrt{\frac{a}{2g}} \int \frac{(zab - g^2s^2)^m ds}{(zak)^m}$

si quidem post integrationem ponatur  $s = \frac{vab}{\sqrt{g}}$ . At quia in hoc ipsis  $q$  valore ipsarum  $v, b$  et  $s$  sunt  $z$  in dimensiones habebit  $q$  huiusmodi formam  $Nb^m$ . Quocirca erit arcus defensus  $E = \frac{v^2ab}{\sqrt{g}} + Nb^m$  et arcus ascensus  $F = \frac{v^2ab}{\sqrt{g}} - Nb^m$ . Hinc ergo ha-  
bebitur  $E - F = zNb^m = \frac{Ng^m(E + F)^{1/m}}{z^{3m-1}4^m}$ . At-  
merus  $N$  obtinebitur ex formula  $\sqrt{\frac{a}{2g}} \int \frac{(zab - g^2s^2)^m ds}{(zak)^m}$

#### MOTU PUNCTI

#### SUPER DATA LINEA IN MEDIO RES. 323

Iudicem facit minima si post integrationem ruit. Atque demon-  
est. et demonstratio illius ipsius, quod in praecedente

equatione  $d\vartheta = -\frac{gds}{k^m}$

cholio ex inducitio-

natur enim  $\vartheta = b -$

valde parva prae-  
dicta.

et  $\frac{gds}{s} + dQ = -\frac{gds}{s}$

cum hac expressio-

ne sit.

#### PRO

1

607. In medio

celeritatum, si

ex dato punto A,

rit, invenire celer-

itatem

in quounque alio pu-

nus.

PROPOSITIO 69.

#### Problema.

607. In medio, quo reggit in quadruplicata re-  
tione celeritatum, si debet corporis super curva AMC  
ex dato punto A, defensantis in singulis locis cele-  
ritas, invenire celeritatem eiusdem corporis defensum  
in quounque alio punto E incipientis.

#### Solutio.

Posito  $CP=x$  et  $CM=s$ , sit corporis ex A delapsi celeritas in M debita altitudini  $u$ , quae in modi formam  $Nb^m$ . Is  $E = \frac{v^2ab}{\sqrt{g}} + Nb^m$  et  $F = \frac{v^2ab}{\sqrt{g}} - Nb^m$ . Hinc ergo ha-  
bemus. Arcus ascensus  $F = \frac{v^2ab}{\sqrt{g}} - Nb^m$ . At-  
que ratio vero motum determinans erit  $d\vartheta = -\frac{gds}{k^m}$   
 $+ \frac{g^2ds}{k^2}$ , quae dat valorem ipsius  $\vartheta$  vicinque de-  
scensus incepit; erit ergo etiam  $ds = -\frac{gdx}{k^2}$